CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. 1 1 4 6 / 6 7

INTERESSADO: Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu

ASSUNTO : Recontratação de Ary Apparecido Salibe para exercer as

funções de Professor-Assistente Doutor,junto ao Depar-

tamento de Fitotécnia e designação para as funções de

Titular

RELATOR : Conselheiro Luiz Ferreira Martins

PARECER Nº 2239 /74, CTG; Aprov.em 2 5 / 9 /74; Comunicado ao

Pleno em 02 / 10 /74.(Proc. 1146 /67)

I - RELATÓRIO

1.Histórico: O Sr. Diretor da Faculdade de Ciências Médicas e Bio-

lógicas de Botucatu, com manifestação favorável dos órgãos colegia-

dos, solicita a recontratação de Ary Apparecido Salibe para exercer

as funções de Professor-Assistente Doutor,junto ao Departamento de

Fitotécnia daquela Escola, por 730 dias, e posteriror designação para

as funções de Titular pelo prazo máximo de 365 dias.

2.Fundamentação: Analisando as atividades desenvolvidas pelo inte-

ressado, com especial atenção aquelas relativas ao período do últi-

mo, contrato, verifica-se que, a par das atribuições didáticas, pro-

feriu aulas e conferências e participou de congressos científicos

no Brasil e no exterior; orientou pesquisas e publicou inúmeros tra-

bahlos de investigação e divulgação.

Está designado para as funções de Titular desde outubro de 1972(Des-

pacho CESESF nº 350/73).

II - CONCLUSÃO

Favorável à recontratação de Ary Apparecido Salibe para exercer

as funções de Professor—Assistente Doutor, junto ao Departamento de

Fitotécnia, da Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botu-

catu, com designação para as funções de Titular até 1-10-75.

São Paulo, 2 de setembro de 1974.

a) Conselheiro Luiz Perreira Martins - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceior Grau adota como seu parecer o vo-

to do Relator.

Presentes os conselheiros: Alpínola Lopes Casali, Amélia America-

no Domingues de Castro, Antônio Delorenzo Neto, Olavo Baptista Filho

Osvaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Nathanael Pereira de Souza,

Rivadávia Marques Júnior, e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 1974.

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Presidente